



## AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

PAE nº 2025/3336188

Este aviso torna pública a realização de cotação eletrônica para a contratação descrita abaixo com as seguintes regras:

### CONTRATANTE

ESTADO DO PARÁ | AGENCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS  
SER VIÇOS DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PARÁ  
ARTRAN/PA CNPJ nº 53.538.860/0001-40.

### LEGISLAÇÃO

Lei Federal nº 14.133/21.

### APLICÁVEL

Decreto Estadual nº 2.787/22.

### Material de Expediente

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Código<br>SIMAS | Und | Qtd | Valor<br>Unitário<br>Estimado | Total**    |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----|-----|-------------------------------|------------|
| 1    | Caneta esferográfica cor azul, corpo sextavado, com orifício para entrada de ar lateral, corpo transparente, tendo este uma distância de 6 cm da ponta superior da caneta e 8,3 cm da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão da tinta, escrita de 0,5/1,2 mm (média), fixação da carga por pressão entre a biqueira plástica e o tubo sextavado transparente externo. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,25 cm de espessura contendo tinta com altura mínima de 10 cm. Tampa da biqueira de escrita e da | 162776-7        | CX  | 10  | R\$69,45                      | R\$ 694,50 |

|  |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |    |    |           |            |
|--|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----|----|-----------|------------|
|  |   | parte superior da caneta, na cor da tinta a ambas afixadas na pressão.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |    |    |           |            |
|  | 2 | Caneta esferográfica cor <b>preta</b> , corpo sextavado, com orifício para entrada de ar lateral, corpo transparente, tendo este uma distância de 6 cm da ponta superior da caneta e 8,3 cm da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão da tinta, escrita de 0,5/1,2 mm (média), fixação da carga por pressão entre a biqueira plástica e o tubo sextavado transparente externo. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,25 cm de espessura contendo tinta com altura mínima de 10 cm. Tampa da biqueira de escrita e da parte superior da caneta, na cor da tinta a ambas afixadas na pressão | 176390-3 | CX | 10 | R\$ 68,84 | R\$ 688,40 |
|  | 3 | Caneta esferográfica cor <b>vermelha</b> , corpo sextavado, com orifício para entrada de ar lateral, corpo transparente, tendo este uma distância de 6 cm da ponta superior da caneta e 8,3 cm da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão da tinta, escrita de 0,5/1,2 mm (média), fixação da carga por pressão entre a biqueira plástica e o tubo                                                                                                                                                                                                                                                                 | 176391-1 | CX | 02 | R\$57,07  | R\$ 114,14 |

|  |           |                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |     |    |           |            |
|--|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----|----|-----------|------------|
|  |           | sextavado transparente externo. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,25 cm de espessura contendo tinta com altura mínima de 10 cm. Tampa da biqueira de escrita e da parte superior da caneta, na cor da tinta a ambas afixadas na pressão. |          |     |    |           |            |
|  | <b>4</b>  | Marcador permanente, com ponta em poliéster de 2.0mm, p/ superfície plástica, acrílica, vinil, vidro, (p/transparência, dvd, cd, retroprojeto), com opção de tinta nas cor amarelo                                                                                  | 051464-0 | Cx  | 02 | R\$ 26,69 | R\$ 53,38  |
|  | <b>5</b>  | Marcador permanente, com ponta em poliéster de 2.0mm, p/ superfície plástica, acrílica, vinil, vidro, (p/transparência, dvd, cd, retroprojeto), com opção de tinta nas cor verde                                                                                    | 152617-0 | Cx  | 02 | R\$ 19,32 | R\$ 38,64  |
|  | <b>6</b>  | Marcador permanente, com ponta em poliéster de 2.0mm, p/ superfície plástica, acrílica, vinil, vidro, (p/transparência, dvd, cd, retroprojeto), com opção de tinta nas cor azul                                                                                     | 180063-9 | cx  | 2  | R\$ 24,71 | R\$ 49,42  |
|  | <b>7</b>  | Elástico de Borracha nº18 c/100g                                                                                                                                                                                                                                    | 030085-3 | pct | 5  | R\$ 38,64 | R\$ 193,20 |
|  | <b>8</b>  | Extrator de grampos, em metal cromado, tipo espátula.                                                                                                                                                                                                               | 000250-0 | Und | 15 | R\$ 14,75 | R\$ 221,25 |
|  | <b>9</b>  | Grampo para grampeador de 26/6 mm, caixa com 1.000 und.                                                                                                                                                                                                             | 000286-0 | Cx  | 50 | R\$ 9,31  | R\$ 465,50 |
|  | <b>10</b> | Grampo 23/13 galvanizado c/1000                                                                                                                                                                                                                                     | 027644-8 | cx  | 50 | R\$ 6,19  | R\$ 309,50 |

|           |                                                                                                                  |                 |     |     |           |              |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----|-----|-----------|--------------|
| <b>11</b> | Clips galvanizado nº 8/0, caixa com 25 unidades                                                                  | 096150-7        | Cx  | 150 | R\$ 7,70  | R\$ 1.155,00 |
| <b>12</b> | Clips galvanizado nº 3/0 (pequeno), caixa com 100                                                                | 018427-6        | Cx  | 150 | R\$ 13,86 | R\$ 2.079,00 |
| <b>13</b> | Fita adesiva transparente, rolo tam. 18 mm x 50 m.                                                               | 000473-1        | Und | 20  | R\$ 8,06  | R\$ 161,20   |
| <b>14</b> | Post it 38x51 colorido 4 blocos c/ 100 fls                                                                       | 151818-6        | Und | 25  | R\$ 5,83  | R\$ 145,75   |
| <b>15</b> | Post it 76x102 rosa jogar –                                                                                      | <b>231942-0</b> | Und | 50  | R\$ 6,54  | R\$ 327,00   |
| <b>16</b> | Papel cartão comum- lista es[015983-2]                                                                           | <b>015983-2</b> | Und | 20  | R\$ 3,15  | R\$ 63,00    |
| <b>17</b> | Envelope tipo saco, tam. 22 x 32 mm kraft ouro                                                                   | 144650-9        | Und | 100 | R\$ 2,76  | R\$ 276,00   |
| <b>18</b> | Envelope saco 23x32 branco                                                                                       | 174759-2        | Und | 100 | R\$ 0,62  | R\$ 62,00    |
| <b>19</b> | Envelope tipo saco, branco, tam. 240 x 340 mm (branco).                                                          | 170519-9        | Und | 100 | R\$ 0,93  | R\$ 93,00    |
| <b>20</b> | Prancheta ofício cristal com presilha de pressão                                                                 | 000331-0        | Und | 10  | R\$ 19,95 | R\$ 199,50   |
| <b>21</b> | Pilha, alcalina tamanho pequena, modelo aaa, características adicionais não recarregável, sistema eletroquímico. | 160224-1        | Und | 30  | R\$ 7,70  | R\$ 231,00   |
| <b>22</b> | Pincel atômico, material plástico reciclado, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta azul           | 188777-7        | Cx  | 2   | R\$ 41,31 | R\$ 82,62    |
| <b>23</b> | Pincel atômico, material plástico reciclado, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta vermelho       | <b>148490-7</b> | Cx  | 2   | R\$ 38,86 | R\$ 77,72    |
| <b>24</b> | Pincel atômico, material plástico reciclado, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta preto          | 188777-7        | Cx  | 2   | R\$ 41,34 | R\$ 82,68    |
| <b>25</b> | Lápis grafite madeira nº02                                                                                       | 024971-8        | Cx  | 5   | R\$ 30,46 | R\$ 152,30   |
| <b>26</b> | Apontador c/déposito 4cm 4745                                                                                    | 230261-6        | Und | 10  | R\$ 1,91  | R\$ 19,10    |

|           |                                                                                                                       |                 |     |     |           |              |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----|-----|-----------|--------------|
| <b>27</b> | Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 34 mm, largura 8 mm, cor branca, tipo macia.               | 214754-8        | Und | 10  | R\$ 1,57  | R\$ 15,70    |
| <b>28</b> | Régua em plástico flexível, transparente de 50 cm.                                                                    | 019932-0        | Und | 10  | R\$ 8,25  | R\$ 82,50    |
| <b>29</b> | Perfurador de papel de mesa, em metal, com 2 furos capacidade mínima 20 folhas.                                       | 158398-0        | Und | 15  | R\$ 30,84 | R\$ 462,60   |
| <b>30</b> | Pasta az tigrada lombo largo                                                                                          | 000326-3        | und | 30  | R\$ 13,69 | R\$ 410,70   |
| <b>31</b> | Pasta simples, em plástico, tamanho ofício com grampo trilho plástico                                                 | 208530-5        | Und | 100 | R\$ 3,57  | R\$ 357,00   |
| <b>32</b> | Pasta plástica em polipropileno transparente em l, tamanho ofício                                                     | 015319-2        | Und | 500 | R\$ 7,36  | R\$ 3.680,00 |
| <b>33</b> | Pasta plástica ofício cristal line                                                                                    | <b>011254-2</b> | Und | 200 | R\$ 2,30  | R\$ 460,00   |
| <b>34</b> | Pasta escolar 55mm cristal                                                                                            | <b>017791-1</b> | Und | 100 | R\$ 3,95  | R\$ 395,00   |
| <b>35</b> | Pasta plástica 40mm cristal line –                                                                                    | <b>136902-4</b> | Und | 50  | R\$ 5,11  | R\$ 255,50   |
| <b>36</b> | Pasta catalogo c/50 envelope med preta –                                                                              | 208530-5        | Und | 15  | R\$ 16,16 | R\$ 242,40   |
| <b>37</b> | Pasta arquivo morto amarela–                                                                                          | <b>067137-1</b> | Und | 100 | R\$ 10,29 | R\$ 1.029,00 |
| <b>38</b> | Grampeador mesa médio 26/6- grampeia até 25 fls- espessura de 50mm                                                    | <b>173100-2</b> | Und | 20  | R\$ 25,82 | R\$ 516,40   |
| <b>39</b> | Tesoura 21cm - 25x08x01cm (CxLxA)                                                                                     | <b>212095-0</b> | Und | 15  | R\$ 12,81 | R\$ 192,15   |
| <b>40</b> | Estilete c/ trava lâmina larga 18mm-base cores sortidas-aço carbono com tratamento antiferrugem e trava de segurança. | <b>104034-0</b> | Und | 10  | R\$ 8,46  | R\$84,60     |

|                                |                                                                                                                      |                 |     |    |           |                      |
|--------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----|----|-----------|----------------------|
| <b>41</b>                      | Escaninho de mesa- caixa para correspondência tipo escaninho triplo-três bandejas com aproximadamente- 36 X 26 X 3CM | <b>009722-5</b> | Und | 8  | R\$ 52,02 | R\$ 416,16           |
| <b>42</b>                      | Grampeador p/100 folhas                                                                                              | <b>166327-5</b> | Und | 5  | R\$ 81,57 | R\$ 407,85           |
| <b>43</b>                      | Corretivo líquido 18ml à base de água                                                                                | <b>057928-9</b> | Und | 15 | R\$ 2,83  | R\$ 42,45            |
| <b>44</b>                      | Cola branca líquida 90g                                                                                              | <b>000263-1</b> | Und | 10 | R\$ 2,63  | R\$ 26,30            |
| <b>45</b>                      | Livro de ATA                                                                                                         | <b>000309-3</b> | Und | 5  | R\$ 17,64 | R\$ 88,20            |
| <b>46</b>                      | Livro de protocolo                                                                                                   | <b>002054-0</b> | Und | 10 | R\$ 13,82 | R\$ 138,20           |
| <b>47</b>                      | Contador manual 4 dígitos                                                                                            | <b>103327-1</b> | Und | 50 | R\$ 36,15 | R\$ 1.807,50         |
| <b>48</b>                      | Fita adesiva transparente – 48mm – 100 metros                                                                        | <b>040546-9</b> | Und | 20 | R\$ 6,21  | R\$ 124,20           |
| <b>49</b>                      | Fita gomada kraft 38x10                                                                                              | <b>221054-1</b> | Und | 20 | R\$ 16,70 | R\$ 334,00           |
| <b>VALOR GLOBAL ESTIMADO**</b> |                                                                                                                      |                 |     |    |           | <b>R\$ 19.603,21</b> |

Belém (PA), 26. de setembro de 2025

**CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO HUHNN**  
**GAL/ARTRAN**  
**MATRICULA: 54195912/1**